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ÚVOD

Obsah diplomové práce je přizpůsoben pandemické situaci, tudíž celou prací

proplouvá téma distanční výuky a je její zásadní a neodmyslitelnou součástí.

Na následujících stranách v teoretické části této práce se zaobírám myšlenkou,

jakým způsobem je možné využít umění ke vzdělávání v různých oborových oblastech,

následně se věnuji soudobému umění na základních školách a rozvádím v textu

problematiku zprostředkování umění v kontextu výtvarné výchovy. Vzhledem k událostem

roku 2020 a 2021 popisuji možnosti výtvarné výchovy v rámci distančního vzdělávání, ke

kterému se na dalších stranách také vyjadřuji a udávám k tomuto tématu další informace.

V teoretické části nechybí ani příklady distanční praxe formou webinářů.

Konkrétněji jde o dvě ukázky. Zde rozepisuji podrobně postupy a přínosy těchto aktivit,

nechybí ani přiložený obrazový materiál. Dále se věnuji tématu webináře a upřesňuji jeho

smysl a jeho funkce.

V závěru teoretické části se vyskytují tři vybrané umělecké tendence druhé poloviny

20. století a současnosti. Výběr padl na street art, konceptuální a internetové umění, a to

z jednoho prostého důvodu; zachytila jsem v těchto tendencích ideální inspiraci

k výtvarným aktivitám v období „koronavirové“ krize. Nejdříve jsou umělecké tendence

vyobrazeny v myšlenkových mapách, a poté blíže popsány. U každé tendence je vybraný

zástupce, minimálně jedno dílo, na kterém dokládám myšlenku onoho uměleckého pojetí.

Tyto tendence se v praktické části stávají jakýmsi inspiračním zdrojem pro utváření

výtvarných činností, ne všechna uvedená díla jsou ale představena žákům.

Začátek empirické části je věnován úvodu k výzkumného plánu s uvedením

veškerých výzkumných podmínek, výzkumného vzorku a stěžejních výzkumných otázek.

Na dalších stranách lze najít pět rozpracovaných aktivit do didaktických struktur

vždy doplněných o obrazový záznam z realizací. K aktivitám je pokaždé sepsána reflektivní

bilance, která se stává zásadním materiálem k výzkumnému šetření, kde právě hrají hlavní

roli výzkumné otázky položené již na začátku empirické části. Každá z pěti reflektivních

bilancí je tedy řádně rozebrána dle příslušných otázek. Vyznačená a barevně odlišená slova

související s danými otázkami jsou převedena do kategorií, jež vypovídají o hledané

informaci.
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Dále je prostor věnován výzkumným nálezům rozděleným na konkrétní výzkumné

otázky. Zde se objevují opět myšlenkové mapy, tentokrát sestavené z tematicky nalezených

kategorií. Další kapitola shrnuje tyto poznatky a propojuje je do souvislostí. Závěrečná

diskuse pojednává o distanční výuce a jejích přínosech i úskalích vyvěrajících z vlastních

zkušeností i ze zkušeností pedagogického sboru na škole, kde jsem působila.

1 TEORETICKÁ ČÁST

5

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 UMĚNÍ A JEHO VZDĚLÁVACÍ POTENCIÁL

Umění není „dějepisem“ artefaktů, ani „ručně malovaným“ obrázkem. Je spíše velmi

složitým sociálním polem neustálého procesu vznikání a výměn významů a prolínání

osobních a institucionálních vztahů působících v mocenských i ekonomických podmínkách

určité epochy. (Fulková, 2008, s. 160)

Jak by mohlo vznikat umění bez nějakého kontextu, doby, prostředí? Je vždy

zasazeno do konkrétního časoprostoru, nikdy nestojí samo o sobě, ale je právě vázáno na

čas a lokalizováno. Z toho vyplývá, že takové umění bude nést znaky své doby, tudíž kultury

dané společnosti a její nálady. Umělec dílo vytváří za nějakým účelem, popohání ho k tomu

jistý nápad. Celý proces tvorby není odloučen od reality, alespoň ne úplně, ale vzniká pod

rukama umělce, člověka žijícího v určitém století, v konkrétní zemi, je obklopen sociálními

skupinami s nějakým přesvědčením, oplývajícími jistým chováním apod. Je taktéž obohacen

či naopak sražen k zemi vlastními zkušenostmi.

V umění můžeme nalézt nejen co nejpřesněji vyobrazenou skutečnost, ale také

cíleně zjednodušenou realitu okořeněnou umělcovým smýšlením, svět přeměněný do

úplně jiné podoby v barvách, liniích a tvarech. Různá témata a pohledy na svět

v malovaných, kreslených, vysochaných či jinak sestavených dílech.

V porovnání s obory vzdělání, jejichž účelnost je všeobecně uznávaná a jejichž

význam dále narůstá, jako je např. vyučování cizích jazyků, vzdělávání v počítačové

gramotnosti, nyní i vzdělávání v matematice a exaktních předmětech, se zužuje povědomí

o prospěšnosti výtvarné výchovy až k představě její bezvýznamnosti. (Uhl Skřivanová a kol.,

2014, s. 87)

Současný rámcový vzdělávací program, v tomto případě pro základní vzdělávání,

podporuje vedení žáků k všestrannosti, samostatnosti, zodpovědnosti a citlivosti

v mezilidských vztazích, k okolí i k sobě samým, s čímž se pojí i potřebný respekt

k odchylkám od normy, odlišnostem ve společnosti. Také předkládá, aby žáci logicky

uvažovali, spojovali si již naučené učivo s novým, dokázali přicházet otázkám na kloub

prostřednictvím řešení problémů a tím si také vytvářeli pozitivní vztah do budoucna
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k samostudiu a sebevzdělávání. Apel se klade i na mezipředmětové vztahy, zařazování

zdánlivě možná nezařaditelných a nespojitelných předmětů s jedním oborem. Nelze však

odtrhnout jedno téma od druhého už z mnoha důvodů. Každá představa konkrétního

objektu živého či neživého charakteru asociuje opět další představu, která na ni plynuje

navazuje, ta se může vymykat samotnému tématu. (RVP ZV, 2017)

Z jednoho oboru lze přejít do úplně jiného právě proto, že se rozebíraná

problematika dotýká této oblasti nebo se toto téma skrývá v pozadí, jen to není zřetelné

běžným zrakem ihned. Samozřejmě je nutné, aby se pedagog držel tematického plánu

vytvořeného dle rámce ŠVP a RVP a nezabíhal zbytečně do detailů. Rozhodně není žádoucí,

aby na úkor nadšení ze zajímavostí i dění za oponou konkrétních témat strádala náplň

školních osnov, a žáci se ve výsledku dozvěděli spíše více informací o dalších oborech, než

o hlavním předmětu a tématu několik základních faktů, v tomto případě v rámci základního

vzdělání.

Propojování oborů dokládá, že svět funguje v interakcích, ne odděleně ve

škatulkách, ne jako jedno téma, které je ohraničené, a hned vedle setrvává další bez toho,

aniž by se větvilo a zasahovalo alespoň lehce do ostatních témat. Svět i naše společnost

vzájemně kooperuje. Umění se tedy stává perfektním můstkem k propojování mnoha

předmětů dohromady. Antické sochy jako prostředek k představení kalokagathie

v propojení s občanskou výchovou, s tím se pojící například i postoj v podobě kontrapostu

a možné chvilkové nahlédnutí do matematické geometrie, osoba Leonarda da Vinciho

v propojení s biologií prostřednictvím jeho studií anatomie a živočichů nebo k technické

výchově díky jeho převratným vynálezům, Salvador Dalí k tématu psychologie. Existuje

mnoho cestiček, kudy se vydat, mnoho témat, které umění otevírá. V neposlední řadě

aplikování dalších předmětů do výtvarné výchovy umocňuje zážitek z proběhlé hodiny.

Takové výukové jednotky se tak stávají zábavnějšími, zážitkovými a žáky udržují

v pozornosti a aktivitě. Navíc je velmi žádoucí, aby si žáci v co nejrannějším věku uvědomili,

že se na svět nedá hledět pouze černobíle, ale že vše, co je viditelné, ale i neviditelné, hýří

barvami, každá oblast se dotýká všech témat, ať už hluboce nebo jen zlehka, ale přeci jen

dotýká. V běžném životě se toto propojování informací velmi hodí, je mnohem praktičtější

a uchopitelnější než učení se předmětů „uložených v různých šuplících“ bez jakéhokoliv

pojiva.
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1.2 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ SOUČASNÉHO UMĚNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Současné umění přináší řadu nových pohledů na svět a na samotné umění.

Vzhledem k tomu, že reaguje na aktuální dění, na soudobou společnost, je vynikajícím


[…]


nesrovnalostí.

Pro ozvláštnění jednotlivých online hodin se hodí zařadit i nové metody výuky, a to

takové, které se dají aplikovat do distančního vzdělávání a podpoří záměr učitele.

Distanční výuka nutí učitele, zvláště pak učitele výtvarné výchovy, aby přehodnotil

své plány, nesnažil se do online formy zakomponovat vše, co by realizoval během prezenční

výuky, aby se přizpůsobil tomuto novému způsobu vyučování náhle užívanému a našel i

v této formě nové možnosti a poutavé postupy.

Každý pedagog si musí najít svůj vlastní způsob online vedení výuky uměleckého

předmětu. Neexistuje na to jeden jediný správný postup. Osobnosti pedagogů se taktéž liší,

jednomu by nevyhovoval jeden přístup, druhému by mohl zase naopak velmi sednout.

Jediné, co by mělo být společné, je dodržení tematických plánů a hravost, kreativita a

smysluplnost výtvarných úloh.
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ZÁVĚR

Pro mne bylo téma Zprostředkování umění na druhém stupni ZŠ zcela přirozenou

volbou. Hledala jsem vždy v maličkostech a „všednostech“ každodennosti, v dosažených

znalostech či v mých myšlenkách inspiraci pro výtvarné aktivity. Vnímala jsem téma této

práce jako příležitost k tomu vymyslet zase něco nového, čerpat z uměleckých tendencí, ke

kterým jsem se ještě nikdy v rámci vymýšlení aktivit a výuky nedostala nebo se jich jen

letmo dotkla. Navíc s nutností vést výtvarnou výchovu přes počítač. V tu chvíli začalo mít

téma další rozměr.

Distanční výuka ukázala, že má co nabídnout. Pozvedává výtvarnou výchovu na další

úroveň, jelikož otevírá brány novým možnostem a zážitkům. Zároveň některé běžné

postupy jsou ve výuce automaticky zavrženy, o to více je pedagog nucen modifikovat učivo

do vyhovující a fungující formy, a tak poznává zase trochu jinou rovinu výuky. Stále si ale

zachovává několik společných rysů v porovnání s prezenční výukou dle výzkumné sondy ze

závěrečné zprávy praktické části, u těch rozdílných figuruje převážně online forma

komunikace, jiné principy sdělování učiva a nutnost dokumentace žákovských děl. Také je

třeba se žáky během online výuky udržovat přímou komunikaci, nejlépe při hovorech se

zapnutou kamerou, aby žáci neztráceli kontakt s učitelem, ale i se svými spolužáky. Občas

zadávání úkolů a komunikace na chatu neuškodí, ale měla by být ve výsledku minimální.

S vnesením mezipředmětových vztahů do distanční výuky nenastává žádný razantní

problém, závisí to na výběru tématu a s tím se pojícími dalšími návaznostmi. Učitel by neměl

ustrnout na konstantním zadávání přímých úkolů bez motivace s chybějícími souvislostmi,

jelikož pak může být výuka výtvarné výchovy chápána jako hon za výsledkem

bezmyšlenkovitě a bez přesahu. V tu chvíli se vytrácí mezipředmětovost a zůstává jen

strnulé požadování finálního díla bez prožívání samotné tvorby.

Sama za sebe jsem se distanční výuky ještě před jejím vypuknutím mírně obávala,

provázelo mne ale zároveň vzrušení a nadšení z nové přicházející zkušenosti, se kterou se

budu muset jako pedagog poprat a přijmout ji. Zapřísáhla jsem se, že vyzkouším se žáky i

pro mě aktivity zcela nové, ke kterým jsem se zatím nikdy nedostala a neměla ani pro to tu

správnou příležitost a prostor. Zvláště během distanční výuky se mi osvědčilo propojovat

netradiční ukázky umění s edukativním podtextem i z jiných předmětů, a také se dotknout

jejich mladistvých duší a nechat je promluvit, ať už se mělo jednat o projevení jejich
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vlastních přání nebo názorů na konkrétní témata ve výtvarném zpracování. Spatřovala jsem

v tom zásadní význam pro jejich osobní rozvoj, ale také jako podporu v nelehkých časech.

Zprostředkovat umění v rámci distanční výuky není takovou zátěží, jak se může na

první pohled zdát, ale záleží vždy na přístupu učitele, chce to určitou dávku odvahy a

kreativity. Pak může být sám pedagog překvapen, kam až žáci mohou výtvarně zajít.
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RESUMÉ

Diplomová práce popisuje problematiku zprostředkování umění ve školním prostředí a

zahrnuje i téma distanční výuky výtvarné výchovy s ohledem na situaci Covid-19 a rozkrývá

tak různé možnosti, jak lze vést výtvarnou výchovu online formou, a jak didakticky

transformovat umění žákům. V praktické části se vyskytuje pět realizovaných aktivit

podrobně sepsaných do didaktických struktur s reflektivními bilancemi a následně na to

rozebraných dle položených výzkumných otázek. Praktickou část završují odpovědi na

výzkumné otázky v rámci výzkumné sondy.

The diploma thesis describes the issue of mediating art in the school environment and

includes the topic of distance learning of art education with regard to the Covid-19 situation

and reveals various possibilities of how to conduct art education online and how to

didactically transform art for students. In the practical part, there are five implemented

activities written in detail in didactic structures with reflective balances and then analyzed

according to the research questions. The practical part is completed by answers to research

questions within the research probe.
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Obr. 17 až 32

Zdrojem konverzace na MS Teams s žáky, odevzdané práce žáků. Výstřižky z Google Maps.

Obr. 33 až 37

Zdroj: MS Teams a zpracovaná díla žáků. Google logo.

Obr. 38 až 39

Konverzace na MS Teams se žáky.
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Obr. 40 až 52

Výstřižky a tvorba žáků z platformy MS Teams.

Obr. 53 až 57

Příspěvky na MS Teams a odeslané práce žáků.
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