Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Zprostředkování umění na druhém stupni základní školy

Práci předložila studentka: Bc. Hana Černá

Studijní obor: Učitelství pro ZŠ, obor Vv-Čj

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat současnou situaci on-line výuky výtvarné výchovy a přispět k rozvinutí této vyučovací formy. Tyto odvážné cíle diplomantka naplnila. Navíc její práce vyniká solidním badatelským přístupem a schopností inovovat stávající výtvarnou výchovu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomantka si kladla otázky, jaké má distanční a prezenční výuka shodné a rozdílné rysy? Jaká jsou úskalí distanční výuky a jak jim předcházet? Jak didakticky transformovat vzdělávací obsahy v distanční výuce? Jaké mezipředmětové vztahy lze vysledovat v on-line výuce?

Aby si mohla zodpovědně odpovědět na tyto otázky, nejprve zmapovala teoretická východiska distanční výuky i příklady dobré praxe distanční výuky výtvarné výchovy. Sama pak v průběhu pandemie navrhla, didakticky rozpracovala a velice úspěšně odučila několik výukových jednotek, inspirovaných soudobým uměním. V rámci výzkumné sondy pak na základě otevřeného kódování našla některé odpovědi na své otázky.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je psána velice kultivovaným jazykem, je čtivá a její pojetí je osobité. Diplomantka přehledně práci strukturuje, cituje dle normy, využívá obrazovou dokumentaci.

4. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 1. 9. 2021

Datum posouzení: 1. 9. 2021

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomová práce má dobrý tvar. Je napsána s velkým zájmem o danou problematiku a vyniká solidním badatelským přístupem. Stejně tak je velice aktuální, reaguje na soudobou problematiku a posouvá tak obor dál. Diplomantka nekonvenčně a kreativně zachází se současným uměním, připravuje záživné žákovské úlohy i v době distanční výuky.

Doporučuji některé výstupy DP publikovat, např. na webu katedry Galerie-Umoped: příklady dobré praxe.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Prezentujte na základě obrazového materiálu výukovou praxi a na ní objasněte podstatu výzkumu.

Chcete nadále vyučovat výtvarnou výchovu na základní škole? Co plánujete do budoucna ve vztahu k soudobému umění a výuce?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 1. 9. 2021

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.
Západočeská univerzita
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017